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تاریخ ورزش 

جواد نوائیان رودســری – در تاریخ ورزش 
ــه انـــدازه  ــه ب ــان، کمتر کــســی اســـت ک ــه ج
با  محمدعلی کلی شــهــرت داشــتــه بــاشــد؛ 
ایــن حــال شهرت وی تنها در عرصه ورزش 
ــردم دنیا فقط بــه خاطر  ــع م نیست؛ در واق
این که در روز 29 اکتبر سال 1960، تونی 
هونساکر را در شش راند مغلوب کرد یا بین 
سال های 1961 تا 1963 در 15 مسابقه 
نفس گیر و ظــرف یــک ربــع، همه حریفانش 
»نــاک اوت« شدند یا حتی به خاطر این که در 
سال 1964، آرچی مور، اسطوره قهرمانی 
بوکس را با 200 پیروزی پیاپی، به کف رینگ 
نداشتند.  ــت  دوس را  محمدعلی  چسباند، 
شاید بوکسورهای دیگری هم بودند که مانند 
کلی، روی رینگ خوش درخشیدند و حتی 

ــد؛  بیش از او مقام به دســت آوردن
اما تنها محمدعلی بود که در 

زمانی  حتی  مــانــد.  قلب ها 
که در ســال 1982 متوجه 

»پارکینسون«  بــه  شــدنــد 
مبتلا شده است هم، چیزی 

ــودن  از دوســت داشــتــنــی ب
وی نزد مــردم کاسته نشد. 
محمدعلی از سال 1962 به 

اسلام رو آورد؛ محمد را به عنوان 
نام و علی را به عنوان نام خانوادگی برگزید. 
او از فعالان جنبش ضدنژادپرستی بود که 
ــرادی مانند الیجا محمد، مالکوم  توسط اف
ایکس و دیگران هدایت و رهبری می شد. 

به  را  خــودش  نقش  توانست  محمدعلی 
عنوان یک مسلمان، در این روند ایفاکند و 

چنین رفتاری، به مذاق آمریکایی های 
توده های  اجساد  بر  که  سرمایه دار 
ــراد را  ــ ــور، خـــرِ مُ ــش ــروم ایـــن ک ــح م

می راندند، خوش نمی آمد.

گارد محمدعلی مقابل جنگ طلبی	 
ــی محمدعلی با کاخ سفید، از سال  رودرروی
ــدت پــیــداکــردن جنگ  1964 و هنگام ش
ویتنام بالا گرفت. زمانی که جانسون و پیش 
از او، کندی، رؤسای جمهور آمریکا، تصمیم به 
مداخله مستقیم نظامی در این کشور آسیایی 
گرفتند و هزاران سرباز آمریکایی را به ویتنام 
فرستادند تا در تقابل با کمونیسم رو به گسترش 
در جنوب شرقی آسیا، کم نیاورند، محمدعلی 
رسماً از خدمت در ارتش آمریکا سر باز زد و 
اقدام مداخله جویانه کاخ سفید را به چالش 

کشید؛ آن هم درست زمانی 
که قهرمانی های پی درپی، 

او را در کانون توجه مردم 
ــرار داده بـــود و  ــ ــا ق ــی دن

محبوبیتش در ایـــالات متحده، روز بــه روز 
را  او  آمریکا  دولتمردان  می یافت.  افزایش 
تحت فشار قــرار دادنــد تا دست کم مخالفت 
آشکار خود را متوقف کند؛ ولی محمدعلی 
در مصاحبه ای جنجالی اعلام کرد که اسلام، 
اجازه نمی دهد او به روی همنوعان ویتنامی 
خود اسلحه بکشد. به دنبال این اظهارات، 
مسابقات  از  پنج سال  مــدت  بــه  محمدعلی 
محروم شد، عناوین قهرمانی را از او گرفتند و 
گواهی نامه شرکتش در مسابقات بوکس را 
به مدت پنج سال، تعلیق کردند. حتی کار به 
جایی رسید که یک دادگاه فدرال، او را به سه 
سال زندان محکوم کرد و محمدعلی، تنها 
با پرداخت وجه الضمان سنگین، از زندان 
رفتن نجات یافت. سلطان بوکس جهان تا 
سال 1970 از صحنه مسابقات دور ماند و 
در این مدت، فقط به فعالیت های سیاسی و 

حضور در اجتماعات اعتراضی رو آورد.

بازگشت موفقیت آمیز	 
ــن ماجرا نبود، تصمیم  کــاخ سفید که ول ک
به  را  بــازگــشــت محمدعلی  گــرفــت 
صحنه ورزش، برای وی به کابوس 
تبدیل کند. سرمایه دارهای ثروتمند 
ــری  آمــریــکــایــی، »جـــو فــریــزر« و »گ
کواری« را مقابل او علم کردند. شکست 
محمدعلی در دو مسابقه اول، غم انگیز 
بود؛ اما به روحیه پولادین او خدشه ای وارد 
نکرد. کلی در ســال 1974، جــرج فورمن 
ــرد؛  ــی، نــــاک اوت ک ــاس ــک ضــربــه اس ــا ی را ب
ناک اوت فورمن، در واقع ناک اوت بدخواهان 
محمدعلی محسوب می شد. او در سال 
1979، بوکس را با تمام افتخاراتی 
که در آن به دست آورده بود، کنار 
گــذاشــت و بــازنــشــســتــه شــد؛ 

اما فعالیت های اجتماعی و سیاسی خود را 
متوقف نکرد. هرچند مسئولان ورزش آمریکا، 
روشن کردن مشعل المپیک 1996 آتلانتا 
را به محمدعلی سپردند، امــا ایــن رفتارها 
انتخاب  کــه  مسیری  از  را  او  نمی توانست 
کرده بود، بازدارد. محمدعلی در سال 1372 
ــود اوج گرفتن دشمنی  خورشیدی و با وج
آمریکا علیه ملت ایران، به کشور ما سفر کرد؛ او 
به زیارت مرقد امام)ره( رفت و برای عتبه بوسی 

بارگاه منور رضوی، راهی مشهد شد.

»نه« به ترامپیسم	 
محمدعلی در سال های پایانی عمر و در حالی 
که از شدت یافتن بیماری خود رنج می برد، 
باز هم حاضر به قطع فعالیت های اجتماعی 
و سیاسی اش نشد. در سال 2015، درست 
یک سال پیش از آن که دار فانی را وداع گوید، 
دونالد ترامپ از حزب جمهوری خواه، اعلام 
او در سخنرانی هایش  کاندیداتوری کــرد. 
ــرار داد  ــود ق ــاج حملات خ مسلمانان را آم
و تصریح کــرد که باید ورود آن هــا به آمریکا 
محدود شود. محمدعلی که در بستر بیماری 
افتاده بــود، به این توهین آشکار پاسخ داد 
و در بیانیه ای که توسط شبکه ان.بی. سی 
آمریکا منتشر شد، اعلام کرد: »ما به عنوان 
مسلمان باید مقابل این آدم ها که می خواهند 
از اسلام برای رسیدن به هدف های مقطعی 
خودشان استفاده کنند بایستیم. این آدم ها، 
منحرف  ــلام  اس شناخت  راه  از  را  خیلی ها 
یا  می دانند  واقعی  مسلمان های  کرده اند. 
باید بدانند که اسلام علیه هیچ کس نیست.« 
محمدعلی کلی، روز سوم ژوئن سال 2016، 
پس از تحمل 32 سال بیماری در بیمارستان 
»اسکاتسدیل« آریزونا درگذشت؛ او هنگام 

مرگ 74 ساله بود.  

اندر احوالات قبله عالم 

 - * 1306 5 ربیع الثانی  یک شنبه، 
امروز هوا صاف و بسیار خوب بود. ناهار را 
منزل خوردیم. پنج ساعت و نیم مانده به 
غروب سوار شدیم برای دوآب. سر راه به 
آقامسی گفتیم حواسش به شکارها باشد. 
او هم دائم این طرف و آن طرف می رفت و 
مواظب بود. مراقب بود قوش ** خودش گم 
نشود. رسیدیم به رودخانه. این رودخانه ها 
بعضی جاها گرداب دارد و آب به قدر پنج 
ذرع جمع مــی شــود. نمی شود اســب زد. 
آقامسی همین طور که می رفت و سرش بالا 
بود، یک دفعه دیدیم صدای شُرُبی بلند شد. 
با اسب فرو رفته بود توی چال آب و آن جا 
از اسب زمین خورده بود. به قدر دو دقیقه 

توی آب، زیر اسب مانده بود و پایش هم 
توی رکاب گیر کرده بود. دست و پا می زد. 
داشت غرق می شد. خیلی خندیدیم]![ 
یک دفعه دیدیم آقامسی از زیر آب آمد بیرون 
و با آن حالت تر سوار اسب شد. کلاهش 

افتاده بود توی آب و سر کچلش 
خیس بود. خیلی خندیدیم. 

خیس  آقامسی  لباس های 
بود و می لرزید. گفتیم برود 

رختش را عوض کند.
*19 آذر 1267

** نوعی پرنده 

شکاری

غرق شدن خنده دار آقامسی!  ارگ قدیم مشهد
 عمارتی که دیگر نیست!

ارگ به مکانی در شهرها اطلاق می شد که 
حاکم در آن زندگی می کرد. معمولًا ارگ 
در مرکز شهر قرار می گرفت و اطراف آن را 
با باروهای محکم و بلند حفاظت می کردند 
ــورت شــبــانــه روزی کار  و مــأمــورانــی بــه ص
پاسداری از آن را برعهده داشتند. اما در 
مشهد، اوضاع فرق می کرد. از آن جا که این 
شهر، اطــراف حرم مطهر رضــوی بنا شده 
بود، بارگاه امام هشتم)ع( در مرکز شهر 
قرار داشت و محل زندگی حاکم شهر نیز، 
در کوچه چهارباغ، در حاشیه بالاخیابان و 
ضلع غربی شهر واقع بود. مشهد تا اواخر 
دوره صفویه ارگ نداشت و در این زمان، 

بر  را  شهر  ارگ  سیستانی  محمود  ملک 
کرانه غربی آن و در مجاورت باروهای شهر 
که یادگار دوره شاه تهماسب صفوی بود، 
بنا کرد. مکان حــدودی ارگ در محدوده 
خیابان امام خمینی فعلی، حدفاصل باغ 
ملی تا ورودی خیابان پاسداران قرار داشت. 
این محدوده وسیع، مملو از درختان تنومند 
بود و چند رشته قنات از آن می گذشت. 
بنای ارگ مشهد در دوره پهلوی اول، به 
ــران شد و عکسی که در  صــورت کامل وی
قاب تاریخ امروز مشاهده می کنید، یکی از 
معدود تصاویر باقی مانده از آن ساختمان 

مُعظم و زیباست. 

 قاب تاریخ

تاریخ جهان 

از نقش برجسته سرپل ذهاب چه می دانید؟

راز نفرین 4500 ساله کوه »بادیر«

اطــلاعــات ما دربـــاره حکومت های مستقر در 
نواحی مرکزی و شرقی ایــران، پیش از ورود 
آریایی ها، خیلی گسترده نیست. معدود آثار 
ایــن نواحی نشان می دهد که  باقی مانده در 
فرمانروایانی با قلمرو محدود در این مناطق 
بیشتر  حکومتشان،  که  می کردند  حکمرانی 
جنبه قومی و قبیله ای داشت. یکی از حکومت ها، 
فرمانروایی لولوبی ها بود که قلمرو آن در حدود 
لرستان امــروزی و به ویژه اطراف سرپل ذهاب 
گسترش داشت. ظاهراً اقتدار لولوبی ها با هجوم 
سیل آسای آشوری ها به داخل فلات ایران و پیش 
از آن، اقتدار حکومت عیلام در خوزستان، از بین 
رفت و در نهایت لولوبی ها از صفحه تاریخ محو 
شدند؛ اما یک یادگاری بسیار مهم از آن ها در 
دامنه کوه »بادیر«، نزدیک سرپل ذهاب وجود 
دارد که گویای عظمت سیاسی و توسعه هنر و 

صنعت در میان این قوم است.

یادگاری 4500 ساله	 
 کتیبه حجاری شده »آنوبانی نی«، فرمانروای 
لولوبی ها، او را با لباس کوتاه در بر و کفش هایی 
ــد. این  ــی ده ــا نــشــان م ــه شکل صــنــدل در پ ب
کتیبه دســت کــم 4500 ســال قدمت دارد و 
به حــدود هــزار سال پیش از ورود آریایی ها به 
فلات ایران مربوط می شود. آنوبانی نی، تبری 
بدوی در دست راست و کمانی در دست چپ 
گرفته و در حال گرفتن دیهیم شاهی از دست 
الهه ای به نام »نی نی« است. زیر پای او تعدادی 
از اسیران جنگی که احتمالًا در نبردی مهم 
مغلوب شده اند، قرار گرفته اند. برخلاف موارد 
مشابه، اسیران کاملًا برهنه هستند و شاید این 
رویکرد برای تحقیر بیشتر آن هاست. زیر نقش 
برجسته، کتیبه ای به خط »اکدی«، زبان مردمان 
شمال بابِل قدیم، وجود دارد که تصریح می کند: 
»آنوبانی نی پادشاه لولوبی، تصویر خود و تصویر 
نی نی را بر کوه بادیر نقش نمود. آن کس که این 
لوح را محو نماید، به نفرین و لعنت آنو، آنونوم، 
بعل، بلیت، رامان، ایشتار، سین و شمش گرفتار 
باد و نسل او بر باد رود«. بسیاری از مورخان، 
سنگ برجسته آنوبانی نی را الگویی برای ساخت 
مــوارد مشابه در هزاره های بعد، مانند کتیبه 
بیستون می دانند. نــام امــروزی صخره محل 
حجاری، کَلگار است و روی آن، چند سنگ نگاره 
مربوط به دوره های تاریخی بعدی نیز، به چشم 

می خورد.

ایران باستان 

 442 سال از پیروزی مسلمانان آفریقا
 بر اروپاییان گذشت

 تلاش ناموفق پرتغال 
برای آغاز جنگ صلیبی 

مورخان معمولا عنوان جنگ های صلیبی را به 
لشکرکشی اروپایی ها به فلسطین و نیز، اخراج 
اطــلاق  انــدلــس  مسلمانان  گسترده  کشتار  و 
می کنند؛ جنگ هایی که اصولًا توسط مسیحیان 
اروپایی آغاز می شد و خسارات سنگین فرهنگی 
و اقتصادی بر جا می گذاشت. روز سوم آگوست 
سال 1578، درست 442 سال پیش در شمال 
ــازه صلیبی توسط  غربی آفریقا، آتــش جنگ ت
سباستیانو، پادشاه پرتغال روشن شد؛ اما هنوز 
شعله های آن زبانه نکشیده بود که به خاموشی 
دوران  وارد  به تازگی  که  پرتغالی ها  گرایید. 
استعمارگری شده بودند، گمان می کردند که 
سرزمین های اسلامی مانند ینگه دنیا، لقمه ای 
است که می توان آن را راحت بلعید؛ در حالی 
که این لقمه، فوق العاده گلوگیر بود! لشکریان 
پرتغال که به سلاح های آتشین مجهز بودند، 
از تنگه جبل الطارق  با فرماندهی سباستیانو 
گذشتند و با سرعت خود را به عمق خاک سرزمین 
مراکش رساندند. آن هــا روز ســوم آگوست در 
مسلمانان  سپاه  بــا  »القصرالکبیر«،  منطقه 
روبه رو شدند. سباستیانو ابتدا فکر می کرد که 
مسلمانان، مقهور سلاح های آتشین خواهند شد؛ 
اما این اتفاق نیفتاد و حملات برق آسای سواران 
مسلمان از چپ و راست، ارتش پرتغال را به ورطه 
استیصال انداخت. هنوز روز به پایان نرسیده بود 
که خبر مفقودشدن سباستیانو در میدان نبرد 
پیچید و ارتش متجاوز اروپایی را دچار هرج ومرج 
عجیبی کرد. به این ترتیب، اروپاییانی که آمده 
بودند مراکش را تصرف و مردم آن را مسیحی 
به  خفت بار،  شکستی  تحمل  با  کنند،  مذهب 
آن سوی تنگه جبل الطارق بازگشتند. پیروزی 
القصرالکبیر باعث شد که مهاجمان پرتغالی، 
دیگر خیال حمله به مراکش را در سر نپرورانند. 
بعدها مشخص شد که سباستیانو در حال فرار از 

معرکه، کشته شده است. 

تیم بوکس کاخ سفید علیه » محمد علی « !
مخالفت مشهورترین قهرمان بوکس جهان با جنگ ویتنام چه پیامدهایی برای او داشت؟

 جسی اُوِنز؛ سیاه پوستی 

که روی اعصاب هیتلر بود!

نازی ها با برگزاری المپیک تابستانی سال 1936، 
قصد داشتند از آن برای فعالیت های تبلیغاتی خود 
استفاده کنند. این تبلیغات نه فقط روی معرفی 
آلمان به عنوان قدرت اول جهان، بلکه بر تقویت باور 
نژادپرستانه هیتلر و اطرافیانش مبنی بر برتری نژاد 
ژرمن بر سایر نژادها تمرکز داشت. اما در حالی که 
میلیون ها مارک خرج برگزاری المپیک شده بود تا 
مقصود هیتلر برآورده شود، ناگهان یک سیاه پوست 
مانند سوزن روی بادکنک نازی ها فرود آمد و آن را 
ترکاند! جسی اُوِنز، دونده مشهور آمریکایی همان 
سیاه پوستی بود که با کسب چهار مدال طلا در رشته 
دوومیدانی، ساختار تفکرات نژادپرستانه هیتلر را 
فروریخت. او که پیش از ورود به آلمان، در آمریکا هم 
با رفتارهای نژادپرستانه افراطی روبه رو بود، تمام 
تلاش خود را برای ضربه زدن به حیثیت سفیدپوستان 
نژادپرست به کار گرفت. پیروزی او بر حریف آلمانی، 
اعصاب هیتلر را به هم ریخت تا جایی که نتوانست 
جلوی خود را بگیرد و از دست دادن با اُوِنز خودداری 
کرد و حاضر نشد با وی عکس بگیرد. هیتلر حضور 
ورزشکاران سیاه پوست را در بازی های المپیک، 
شــرم آور خواند. با این حال، رسانه های آمریکایی، 
اعطای مدال به اُوِنز را نشانه نژادپرست نبودن هیتلر 
فرض کردند. جسی بعد از بازگشت به آمریکا، با 
مشکلات عدیده اقتصادی مواجه شد. او بعدها در 
گفت وگویی اظهار کرد: »پس از همه این ماجراها با 
هیتلر، وقتی به کشور خودم برگشتم، حق نداشتم 
ــت دادن  جلوی اتوبوس ســوار شــوم. من بــرای دس
ــت دادن با  ــرای دسـ ــوت نشدم، ولــی ب با هیتلر دع
رئیس جمهور خودمان هم به کــاخ سفید دعوت 
نشدم!« اونز در 21 سپتامبر سال 1980، در 67 
سالگی، درگذشت. استیون هاپکینز، کارگردان 
جامائیکایی الاصل، در سال 2016 فیلم »نژاد« را بر 

اساس داستان زندگی جسی اُوِنز ساخت. 

ل
غا

رت
ه پ

شا
اد

 ؛ پ
نو

یا
ست

با
س

صفحه آرایی
layout@khorasannews.com ۰ ۵ ۱ ۳ ۷۰ ۰ ۹ ۳ ۹ ۰

واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد


